instaurou na 13ª secção do Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, acção que designou de 

impugnação de despedimento com justa causa contra Moçambique Celular, SA (MCEL), 

igualmente identificada nos autos, pedindo a condenação da R. ao pagamento de indemnização 

no valor de 1.594.461,69MT (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 

sessenta e um meticais e sessenta e nove centavos).  

Para fundamentar a sua pretensão, o A. alegou, em síntese, que a R. rescindiu o contrato de 

trabalho com a A., sem justa causa, visto não ter provado a existência dos motivos de mercado e 

estruturais por si invocados e não ter cumprido com as respectivas formalidades legais, pelo que

[...]

Designada a data para a audiência de discussão e julgamento, a mesma realizou-se, como atesta a 

acta de fls. 81 a 85 dos autos. 

Posteriormente, foi proferida sentença que julgou a acção procedente, por provada, e condenou a 

R. a pagar à A. indemnização no valor de 123.900,06MT (cento e vinte e três mil, novecentos 

meticais e seis centavos), por rescisão ilegal e injusta do contrato de trabalho. 

Não se conformando com a decisão, a A. interpôs recurso de apelação, tendo formulado as 

seguintes conclusões, que se reproduzem:        

 O tribunal a quo declarou “injusta e ilegal” a rescisão do contrato de trabalho da

[...]

ficou provado e procedente, de acordo com a douta 

sentença; 

 Assim, a recorrente deve ser indemnizada nos termos do n.º 2 do artigo 128, conjugado 

com o n.º 3 do artigo 135, ambos da Lei 23/2007, de 1 de Agosto, cabendo-lhe para tal o 

valor de 2,019,970.86 (dois milhões, dezanove mil, novecentos e setenta meticais e 

oitenta e seis centavos), ao qual será deduzido o valor recebido a título de indemnização, 

e não os 596.301,36MT (quinhentos e noventa e seis mil, trezentos e um meticais e trinta 

e seis centavos), que o tribunal oferece (…). 

A recorrente terminou pedindo a procedência do recurso e a revogação da sentença recorrida, na 

parte relativa ao valor da indemnização.  

A recorrida apresentou contra-alegações sustentado, em síntese, que ao receber a indemnização,

[...]

111.806,50MT x 17 anos de serviço = 1.900.710,58MT (n.º 2, do artigo 128 da LT) 

1.900.710,58MT - 472.401,00MT (correspondentes ao valor já recebido pela recorrida) = 

1.428.309,58MT  

Assim, a recorrente MCEL deve pagar à recorrida Orlanda Silvestre Zandamela dos Santos 

1.428.309,58MT (um milhão, quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e nove meticais e 

cinquenta e oito centavos), a título de indemnização por rescisão ilícita do contrato de trabalho. 

*** 

3 De acordo com o artigo 1 do Decreto n.º 25/2018, de 21 de Maio, o salário mínimo nacional  da Função Pública 

para o ano de 2018 foi fixado no valor de 4.256,00MT (quatro mil, duzentos e cinquenta e seis meticais) e a 

recorrida auferia salário no valor de 74.573,67MT (setenta e quatro mil, quinhentos e setenta e três meticais e 

sessenta e sete centavos). 

IV. OBJECTO DO RECURSO INTERPOSTO POR ORLANDA SILVESTRE 

ZANDAMELA DOS ANJOS         

Tendo presente que, exceptuadas as questões do conhecimento oficioso, são as conclusões das 

alegações de recurso que delimitam o seu objecto, e tendo, ainda, em consideração o disposto no

[...]

dos preceitos que fixam as regras de indemnização por despedimento ou rescisão do contrato de 

trabalho, a  A., ora recorrida, terá direito a indemnização, calculada do mmesmo modo que o do 

recurso independente que antecede o presente recurso (vide páginas 11 e 12 do presente 

Acórdão).  

Assim, a recorrente deve pagar à recorrida 1.428.309,58MT (um milhão, quatrocentos e vinte e 

oito mil, trezentos e nove meticais e cinquenta e oito centavos), a título de indemnização por 

rescisão ilícita do contrato de trabalho. 

*** 

Das custas  

Nos termos do n.º 1 do artigo 446.˚ do CPC, “a decisão que julgue a acção ou algum dos seus 

incidentes ou recursos condena em custas a parte que a elas houver dado causa ou, não havendo